
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DELIBERE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 13 DICEMBRE 2010 
   
Numero Data  

46. 13.12.10 
“SOMMA URGENZA RIO SPINELLO “ – VERBALE 
DI SOMMA URGENZA – APPROVAZIONE – 
PERIZIA GIUSTIFICATIVA - APPROVAZIONE  

47. 13.12.10 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO 
NIEVOLINA IN COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 
(PT) PROGETTO DEFINITIVO – APPROVAZIONE 
– VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
SU PROGETTO DEFINITIVO– APPROVAZIONE- 
PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE  

48. 13.12.10 

“RIFACIMENTO DI UN PONTICELLO DI VIA 
DELLA RAVE IN COMUNE DI MONSUMMANO 
TERME (PT)” – VERBALE DELLA CONFERENZA 
DEI SERVIZI SU PROGETTO DEFINITIVO – 
APPROVAZIONE – PROGETTO DEFINITIVO – 
APPROVAZIONE 

49. 13.12.10 
RINNOVO MOBILIA PER UFFICI SEDE 
CONSORTILE – PROVVEDIMENTI - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 46 del 13 DICEMBRE 2010 
 
 

“SOMMA URGENZA RIO SPINELLO “ – VERBALE DI SOMMA 
URGENZA – APPROVAZIONE – PERIZIA GIUSTIFICATIVA - 

APPROVAZIONE  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  
1. CHE in data 03.12.2010 a seguito delle abbondante piogge che hanno 

caratterizzato gli ultimi mesi, si è verificato il crollo di circa 25 ml di 
una muratura arginale sul Rio Spinello lungo via del Vasone nel 
Comune di Buggiano (PT); 

2. CHE a seguito del sopralluogo effettuato in data 03.12.2010 dal 
personale tecnico consortile e vista la necessità di intervenire 
immediatamente, è stato redatto un verbale di Somma Urgenza ed 
iniziati i lavori di ripristino di messa in sicurezza idraulica; 

3. CHE detto verbale di Somma Urgenza è stato inviato alla Provincia di 
Pistoia in data 03.12.2010 per la relativa copertura finanziaria del caso; 

4. CHE ai sensi dell’Art. 147 del D.P.R. 554/99, è stata redatta la Perizia 
Giustificativa per complessivi € 100.000,00; 

5. CHE è stato attivato quanto previsto dal “Regolamento per l’attuazione 
del sistema di sorveglianza, vigilanza e pronto intervento in caso di 
condizioni meteorologiche avverse nonché per la realizzazione di opere 
d’urgenza e somma urgenza nel comprensorio consortile” approvato 
con Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 2 del 22.03.204 e n. 9 
del 29.06.2004; 

6. CHE l’intervento ricade all’interno della “Zona A” del comprensorio 
secondo quanto previsto e regolamentato dal regolamento sopra citato; 

7. Che, pertanto, gli interventi saranno realizzati dalla Ditta A.T.I. 
Lorenzini S.R.L. – Orsi S.R.L. – CHIPS S.r.l. con sede in Ponte 
Buggianese (PT) che ha offerto un ribasso del 15,70 % sui prezzi del 
Bollettino degli Ingegneri come dal Deliberazione D.A. n. 171 del 
12.11.2009; 

 
 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza in data 03.12.2010 a firma dell’Ing. 
Lorenzo Galardini e geom. Marco Cortopassi; 
 
VISTA la Perizia Giustificativa redatta in data 10.12.2010 per complessivi 
€ 100.000,00; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 13 dicembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE il Verbale di Somma Urgenza in data 03.12.2010 a firma 
dell’Ing. Lorenzo Galardini e geom. Marco Cortopassi; 
 
APPROVARE la Perizia Giustificativa redatta in data 10.12.2010 per 
complessivi € 100.000,00; 

 
DARE ATTO  che gli interventi saranno eseguiti dalla Ditta A.T.I. Lorenzini 
S.R.L. – Orsi S.R.L. – CHIPS S.r.l. con sede in Ponte Buggianese (PT) che 
ha offerto un ribasso del 15,70 % sui prezzi del Bollettino degli Ingegneri 
come dal Deliberazione D.A. n. 171 del 12.11.2009; 
 
INVIARE copia della presente Deliberazione alla Provincia di Pistoia per la 
necessaria copertura finanziaria del caso; 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 47 del 13 DICEMBRE 2010 
 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FOSSO NIEVOLINA IN 
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE (PT)  

– PROGETTO DEFINITIVO – APPROVAZIONE –  
– VERBALE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SU PROGETTO 

DEFINITIVO– APPROVAZIONE-  
– PROGETTO ESECUTIVO – APPROVAZIONE ZIONE –  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PREMESSO:  
1. CHE con Decreto Dirigenziale n. 4079/2008, la Regione Toscana ha 

messo a disposizione del Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio un finanziamento di € 216.000,00 con fondi di cui alla L.R. 
34/94, per interventi di manutenzione straordinaria sul Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT) relativamente ad un 
progetto complessivo di € 360.000,00; 

2. CHE con nota prot. 4361/VI/9 del 27.02.2008 il Comune di Pieve a 
Nievole ha impegnato, a titolo di cofinanziamento, la quota di € 
60.000,00 per la realizzazione degli interventi di cui trattasi; 

3. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio cofinanzierà 
l’intervento per la parte residua e cioè con € 84.000,00; 

4.  CHE con Deliberazione n. 146 del 28.09.2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto preliminare di 
“Manutenzione straordinaria del Fosso Nievolina in Comune di Pieve 
a Nievole (PT)” per complessivi € 360.000,00; 

5. CHE nel mese di Ottobre 2010 il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio ha redatto il progetto Definitivo di “Manutenzione 
straordinaria del Fosso Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT)” 
per l’importo complessivo di € 360.000,00; 

6. CHE in data 15.11.2010 è stata indetta una Conferenza dei Servizi ai 
sensi della L.241/90 e s.m.i, per l’approvazione del progetto 
Definitivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso Nievolina in 
Comune di Pieve a Nievole (PT)” per complessivi € 360.000,00; 

7. CHE a seguito della Conferenza dei Servizi è stato redatto il progetto 
Esecutivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso Nievolina in 
Comune di Pieve a Nievole (PT)” per complessivi € 360.000,00 che 
recepisce le indicazioni riportate in Conferenza dei Servizi dagli Enti 
convocati; 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il progetto definitivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT)” per complessivi € 
360.000,00; 
 
VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e 
s.m.i in data 15.11.2010 redatto per l’approvazione del progetto definitivo 
di “Manutenzione straordinaria del Fosso Nievolina in Comune di Pieve a 
Nievole (PT)” ed allegato alla presente deliberazione a formarne parte 
integrante; 
 
VISTO il progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT)” redatto dall’Ufficio Opere in 
data Novembre 2010 per complessivi € 360.000,00 e che così può essere 
riassunto: 
 

Lavori  €             173.729,73  
Oneri speciali di Sicurezza  €               15.946,54  
Totale a base di gara (A)  €            189.676,27  
IVA (20 % su A)  €               37.935,25  
Spese tecniche (1,5 % su A)  €                 2.845,15  
Smaltimento a discarica  €               85.860,00  
Noleggio cassone stagno  €                    720,00  
Trasporto a discarica  €                 8.400,00  
Subtot1  €               94.980,00  
IVA su Subtot1  €               18.996,00  
Analisi di laboratorio  €                 2.100,00  
Relazione geologica  €                 2.423,52  
Imprevisti  €                 8.543,81  
Spostamento servizi  €                 2.500,00  
Totale somme a disposizione (B)  €            170.323,73  
   
TOTALE PERIZIA (A+B) €           360.000,00 

 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 13 dicembre 2010; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE il progetto definitivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT)” redatto dall’Ufficio Opere in 
data Ottobre 2010 per complessivi € 360.000,00; 
 
 
APPROVARE il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 
e s.m.i in data 15.11.2010 redatto per l’approvazione del progetto 
definitivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso Nievolina in Comune di 
Pieve a Nievole (PT)” allegato alla presente a formarne parte integrante; 
 
APPROVARE il progetto esecutivo di “Manutenzione straordinaria del Fosso 
Nievolina in Comune di Pieve a Nievole (PT)” redatto dall’Ufficio Opere in 
data Novembre 2010 per complessivi € 360.000,00; 

 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Progettista: Ing. Jr. Cristiano Nardini; 
- Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei Lavori: Ing. Jr. Cristiano Nardini; 
- Assistenti: Geom. Massimo di Piazza, Geom. Marco Cortopassi, 

Geom. Edoardo Chiostri, Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Responsabile del la Sicurezza in fase di progettazione ed 

Esecuzione: Geom. Massimo di Piazza; 
- R.S.S.A: Dott. Arch. Claudio Miniati; 

 
INVIARE copia del progetto esecutivo agli Enti firmatari della Conferenza 
dei Servizi ex L.241/90 e s.m.i; 

 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 450 e la relativa entrata al capito 100 del 
bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui alla Delibera della D.A. n. 14 del 27.01.2009. 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 48 del 13 DICEMBRE 2010 
 
 

“RIFACIMENTO DI UN PONTICELLO DI VIA DELLA RAVE IN 
COMUNE DI MONSUMMANO TERME (PT)” – VERBALE DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI SU PROGETTO DEFINITIVO – 
APPROVAZIONE – PROGETTO DEFINITIVO - APPROVAZIONE 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  

1. CHE in data 10 maggio 2010 rep. 35, è stata siglata una 
Convenzione tra il Comune di Monsummano Terme ed il Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio, per la realizzazione di opere a 
servizio del reticolo idraulico; 

2. CHE tale convenzione affida al Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio la progettazione di alcuni interventi riguardanti il ripristino 
del reticolo idrografico; 

3. CHE per la realizzazione delle opere specificate ai punti 1 e 7 della 
Tabella 1 allegata alla convenzione, il Consorzio di Bonifica 
parteciperà con un contributo di complessivi € 100.000,00; 

4. CHE al punto 1 della Tabella 1 allegata alla convenzione, è previsto il 
ripristino di un ponte sul Rio Gerbi; 

5. CHE in data 13.09.2010 è stata indetta una Conferenza dei Servizi ai 
sensi della L.241/90 e s.m.i, per l’approvazione del progetto 
definitivo di cui al punto 1 della Tabella 1 allegata alla convenzione e 
denominato “Rifacimento di un ponticello di via della Rave in Comune 
di Monsummano Terme (PT)” per l’importo complessivo di € 
70.000,00;  

 
VISTO il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 e 
s.m.i in data 13.09.2010 redatto per l’approvazione del progetto definitivo 
di “Rifacimento di un ponticello di via della Rave in Comune di 
Monsummano Terme (PT)” ed allegato alla presente deliberazione a 
formarne parte integrante; 
 
VISTO il progetto definitivo di “Rifacimento di un ponticello di via della 
Rave in Comune di Monsummano Terme (PT)” redatto dall’Ufficio Opere in 
data Ottobre 2010 e che così può essere riassunto: 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Lavori  €              38.214,07 
Oneri di sicurezza  €                4.214,50 
Totale (A)  €              42.428,57 
IVA (20 % su € 42.428,57) €                 8.485,71  
Spese generali (11 % su € 42.428,57) €                 4.667,14  
Relazione geologico - geotecnica €                 1.958,40 
Imprevisti ed arrotondamenti €                 1.960,18  
Spostamento servizi €                 7.500,00  
Collaudo statico €                 3.000,00  
Totale Somme a disposizione (B) €              27.571,43 
Totale Perizia (A+B) €              70.000,00 

 
 
VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 dicembre 2010 
dal Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 13 dicembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE il Verbale della Conferenza dei Servizi ai sensi della L.241/90 
e s.m.i in data 13.09.2010 redatto per l’approvazione del progetto 
definitivo di “Rifacimento di un ponticello di via della Rave in Comune di 
Monsummano Terme (PT)”; 
 
APPROVARE il progetto definitivo di “Rifacimento di un ponticello di via 
della Rave in Comune di Monsummano Terme (PT)” redatto dall’Ufficio 
Opere per complessivi € 70.000,00; 

 
DARE ATTO  delle seguenti figure professionali: 

- Progettista: Dott. Ing. Lorenzo Galardini – Dott. Ing. Caterina 
Turchi; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Responsabile del Procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Lorenzo Galardini ; 
- Assistenti: Geom. Massimo di Piazza, Geom. Marco Cortopassi, 

Geom. Edoardo Chiostri; 
- Responsabile del la Sicurezza in fase di progettazione ed 

Esecuzione: Geom. Massimo di Piazza; 
- R.S.S.A: Dott. Arch. Claudio Miniati; 

 
INVIARE copia del verbale della Conferenza dei Servizi agli Enti firmatari 
della Conferenza dei Servizi ex L.241/90 e s.m.i; 
 
DARE ATTO che il finanziamento del progetto è così garantito:  
 

- € 50.000,00 dal comune di Monsummano Terme; 
- € 20.000,00 dal Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 

(capitolo 453 impegno 10/50087). 
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DELIBERAZIONE n. 49 del 13 DICEMBRE 2010 
 
 

RINNOVO MOBILIA PER UFFICI SEDE CONSORTILE  
– PROVVEDIMENTI - 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

- che, a seguito di apposita indagine di mercato, con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 41 del 22/11/2010, è stata approvata 
l’offerta della mobilia consortile presentata dalla ditta Briscagli & C. 
di Franco Briscagli, con sede in Pescia (PT), Via XXVII Aprile, 52; 

- che tale offerta prevede la riqualificazione degli uffici della sede 
consortile mediante un migliore sfruttamento degli spazi, la 
creazione di nuove postazioni di lavoro e la sostituzione delle 
scrivanie, delle sedie e degli elementi accessori attualmente in 
dotazione che ormai versano in condizioni di completa obsolescenza; 

 
CONSIDERATO: 

- che, successivamente, a definitivo completamento della 
risistemazione degli uffici consortili, è stata valutata anche la 
necessità di procedere alla chiusura delle scaffalature presenti preso 
la sede; 

- che le scaffalature presenti presso gli uffici consortili sono stati 
forniti dalla ditta Delfino di Pescia che nel frattempo ha cessato la 
propria attività; 

- che alcuni degli ex dipendenti della ditta Delfino lavorano presso la 
ditta Briscagli e, pertanto, è stata interpellata tale ditta per la 
chiusura delle scaffalature presenti presso la sede consortile;  

- che, la ditta Briscagli ha presentato il preventivo richiesto per la 
chiusura di tutte le scaffalature presenti  presso gli uffici della sede e 
per la fornitura di ulteriori elementi di arredo a completamento della 
mobilia degli uffici, verso un corrispettivo complessivo di € 
31.471,35 oltre IVA; 

RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla ditta Briscagli & C. di 
Franco Briscagli, per la chiusura delle scaffalature presenti presso la sede 
consortile e per la fornitura di ulteriori elementi di arredo a 
completamento della mobilia degli uffici; 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527 
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizione transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di deliberazione presentata in data 13 dicembre 2010 
dal Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 
“Settore Amministrativo” Dott. Riccardo Ferri in data 13 dicembre 2010; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 13 dicembre 2010 dal 
Direttore Generale del Consorzio Dott. Franco Fambrini; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

 
D E L I B E R A 

 
APPROVARE l’offerta per la chiusura di tutte le scaffalature presenti  
presso gli uffici della sede e per la fornitura di ulteriori elementi di arredo 
a completamento della mobilia degli uffici, verso un corrispettivo 
complessivo di € 31.471,35 oltre IVA; 

DARE ATTO che l’impegno della somma per far fronte alla spesa derivante 
dal presente atto sarà impegnata sul capitolo 500 del bilancio 2011 una 
volta che lo stesso diverrà esecutivo a termini di legge e di statuto.  
 
 

                                                    
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                        (Rag. Gino Biondi) 
 


